Al quale non essendo riuscito questo acquisto e non tanto grande 
quello della nobiltà, concorrevano molti pericoli. Ma pure sprezzando 
egli tutti, perché trovandosi egli là non poteva tornar adietro se non 
con vergogna o danno, dette voce con tanti preambuli che voleva salvar 
la libertà della patria da 6 usurpatori, e che si facesse dopo 6 settimane 
un Rochos. La qual deliberatione restò dubbia un pezzo, ma alla fine 
fu conclusa che alli 6 d'Agosto in Sandomiria si dovesse fare. E volendo 
questi sollevati che quei regalisti soscrivessero, non volsero soscrivere. 
Onde il Rochos, che deve essere col consenso di tutte le provincie e 
Senatori, resterà zoppo in questa parte e non ci andarà se non con le 
gruccie, cioè condottavi per forza da medesimi e da 3 solamente provincie 
consentienti. 

Le provincie del Regno vi hanno mandato Ambasciatori per vedere 
quel che mostra questo Palatino, ma non per conchiudere con lui, il 
quale ben vero che ne svolge sempre qualch'uno a sua devotione con 
menzogne e promesse. Questi Ambasciatori, senza tornar alle provincie 
con lettere sopra lettere, hanno commissione di andar a Sua Maestà e 
dimani saranno arrivati tutti che, in effetto, dimandano che Sua Maestà 
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venga presente a questo Rochos, perché altrimenti non si quieterebbe il 
Regno. Per 33 deliberatione, vedendo che anco il Rokos non riusciva se 
non imperfetto, fece gridare a quel Stadnischi la rebellione, dicendo 
egli in circulo che non vuoi riconoscere più per Re nè per Signore Sua 
Maestà. E vedendo il Palatino che tal rebellione non acconsentivano 
se non 8, non risolse ancor lui mostrarsi apertamente rebelle per non si 
accelerare quella morte che non può scampare, secondo che io vedo 
le preparationi. E per 4" deliberatione, per non cessar punto dalle cose 
cominciate, dichiarorno alquanti Ambasciatori a Sua Maestà che d'hora 
in hora compariscono per persuaderlo e quasi citarlo ad andar a questo 
Rokos, e perché ci vadino li altri Senatori. 

Et ancorché si dica publicamente che Sua Maestà ci voglia andare 
col Gran Marsalco e 3iltri, pure se ci voglino andare per farlo decapitar 
là o altro, non si crede. Si vede bene una gran frequentia di Senatori 
che, stando in consiglio fin quasi a sera, cercano via di levarlo dal 
mondo senza il pericolo di conflitto e fatto d'arme, perché sarebbe un 
principio d'una gran guerra civile, troppo dannosa alla Republica. Nè 
mancherebbono c) altre legne da fomentar il fuoco, perché ci sono indig
nationi tra questi Signori in Lituania, in Russia, in Gran Polonia e qui, 
che non finirebbe mai. E questo è il punto della prudentia del Re che 
vigila, acciò non comincino queste guerre civili, che sarà grandissima 
prudentia, se reprimerà la fierezza di tanti Signori, già armati e vogliosi 
di combattere. Et il Gran Marsalco comincia a dire che aprirà il suo tesoro, 
proibitoli dalli antecessori di non lo toccare se non in cose importan
tissime alla salute della Casa.